
«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН

АДМИНИСТРАЦИН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  2 августа  2010 г. № 340 

О своевременном оповещении и информировании населения
муниципального образования «Городской округ «Город

Козьмодемьянск» об угрозе возникновения или при 
возникновении чрезвычайных ситуаций

Во  исполнение  федеральных  законов  от  12  февраля  1998  года
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 
«О  защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного  характера»,  постановления  Правительства
Республики  Марий  Эл  от  23  ноября  2001  года  № 386  «О  порядке
задействования системы оповещения в Республике Марий Эл», в целях
совершенствования системы оповещения и информирования населения
городского округа «город Козьмодемьянск» при угрозе возникновения
 или  возникновении  чрезвычайной  ситуации  администрация
муниципального  образования  «Городской  округ  «Город
Козьмодемьянск» постановляет:

1.  Для  оповещения  населения  городского  округа  «город
Козьмодемьянск»  об  угрозе  возникновения  или  возникновении
чрезвычайной  ситуации  и  по  сигналам  гражданской  обороны
использовать локальные системы оповещения организаций и объектов,
находящихся  на  территории  городского  округа  и  территориальную
автоматизированную  систему  централизованного  оповещения
гражданской обороны Республики Марий Эл.

2. Утвердить Положение о системе оповещения и информирования
населения  городского  округа  «город  Козьмодемьянск»  об  угрозе
возникновения  или  возникновении  чрезвычайной  ситуации  и  по
сигналам гражданской обороны (приложение №1).



2
3.  Закрепить  электросирены  за  руководителями  организаций

городского округа (приложение №2).
4.  Руководители  организаций,  где  находятся  электросирены,

отвечают за сохранность и поддержание их в рабочем состоянии.
Ответственность за сохранность технических средств оповещения

городского округа «город Козьмодемьянск», включая линии управления
и  электроснабжения,  обеспечивающие  их  работу,  возлагается  на
руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от
их  организационно-правовой  формы,  на  территории  которых
установлены эти средства

5.  Руководители  предприятий,  учреждений  и  организаций
городского  округа  «город  Козьмодемьянск»,  независимо  от  их
организационно-правовой  формы,  имеющие  на  своем  балансе
автомобильные  средства,  оснащенные  уличными  громкоговорящими
устройствами,  обеспечивают  их  выделение  по  требованию
администрации  городского  округа  «город  Козьмодемьянск»  для
организации  оповещения  населения  об  угрозе  и  возникновении
чрезвычайных ситуаций. 

6. Контроль над исполнением данного постановления возложить на
первого заместителя мэра города Козьмодемьянска     С.В. Агунькина

Мэр города
Козьмодемьянска                                                                В.В. Торопов



3
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Постановлению

администрации городского округа
«Город Козьмодемьянск»
от 2 августа 2010 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
О СИСТЕМЕ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ

НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД
КОЗЬМОДЕМЬЯНСК» ОБ УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ИЛИ ПРИ

ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

I. Общие положения
1.  Настоящее  Положение  определяет  порядок  использования

действующей  системы  оповещения  и  информирования  населения
городского  округа  «город  Козьмодемьянск»,  радиотрансляционного
узла,  работающего  на  вещание  внутри  городского  округа  «город
Козьмодемьянск»,  и средств массовой информации для оповещения и
информирования населения городского округа «город Козьмодемьянск»
об  угрозе  возникновения  или  при  возникновении  чрезвычайной
ситуации и по сигналам гражданской обороны.

2.  Право  на  использование  системы  оповещения  и
информирования населения городского округа «город Козьмодемьянск»,
радиотрансляционного  узла,  периодической  печати  предоставляется
мэру  города  Козьмодемьянска,  первому  заместителю  мэра  города
Козьмодемьянска,  специалисту  по  ГО  и  ЧС  городского  округа  по
заранее согласованным инструкциям.

3. Запуск системы оповещения при угрозе возникновения или при
возникновении  чрезвычайной  ситуации  и  по  сигналам  гражданской
обороны  осуществляется  специалистом  Горномарийского  МТУ  ОАО
«ВолгаТелеком» при  получении  распоряжения  мэра  города
Козьмодемьянска.

4. Система оповещения населения городского округа представляет
собой  совокупность  технических  средств,  в  которую  входят:
специальная  аппаратура  передачи  и  приема  сигналов  гражданской
обороны,  электросирены,  уличные  громкоговорители,  линии  связи,
каналы связи и радиовещания.

5. Система оповещения и информирования населения городского
округа  «город  Козьмодемьянск»  предназначается  для  немедленного
доведения  условных  сигналов  гражданской  обороны  и  необходимой
информации  до  населения  и  должностных  лиц  предприятий,
учреждений  и  организаций  об  угрозе  возникновения  или  при
возникновении чрезвычайной ситуации.



4
6.  Речевая  информация  передается  населению  при  угрозе  или

возникновении чрезвычайных ситуаций с перерывом программ вещания
длительностью не  более  5  минут.  Допускается  23кратное  повторение
передачи речевого сообщения.

Передача  речевой  информации  должна  осуществляться,  как
правило,  с  использованием  магнитной  записи,  при  получении
специального  распоряжения  по  паролю  передачи  или  в  магнитной
записи мэра города Козьмодемьянска, первого заместителя мэра города
Козьмодемьянска,  специалиста по ГО и ЧС городского округа «город
Козьмодемьянск».

7. Информирование населения об угрозе возникновения или при
возникновении  чрезвычайной  ситуации  осуществляется  в  средствах
периодической  печати  и  по  радиовещанию  мэром  города
Козьмодемьянска  или  по  его  указанию  другим  должностным  лицом
городского округа «город Козьмодемьянск».

Своевременно и в обязательном порядке доводится информация об
угрозе, факте, масштабе чрезвычайной ситуации, правилах поведения и
мерах  защиты  населения,  а  также  о  ходе  ликвидации  последствий
чрезвычайной ситуации.

II. Обязанности специалиста по делам ГО и ЧС, Горномарийского
МТУ ОАО «ВолгаТелеком», местных средств массовой информации

городского округа «город Козьмодемьянск»
8  Специалист  по  делам  ГО  и  ЧС  городского  округа  «город

Козьмодемьянск» обязан:
осуществлять  контроль  за  эксплуатационно-техническим

обслуживанием  системы  оповещения  городского  округа  «город
Козьмодемьянск»;

разрабатывать и утверждать у мэра города Козьмодемьянск тексты
речевых сообщений для оповещения и информирования населения об
угрозе  или  возникновении  чрезвычайной  ситуации  и  организовать
запись на магнитные носители;

планировать и проводить совместно с Горномарийским МТУ ОАО
«ВолгаТелеком» тренировки  по  передаче  речевой  информации  и
условных сигналов;

представлять  достоверную  информацию  и  сведения  средствам
массовой информации об угрозе возникновения или при возникновении
чрезвычайной ситуации.

9.  Руководитель  Горномарийского  МТУ  ОАО  «ВолгаТелеком»
обязан:

организовать  эксплуатационно-техническое  обслуживание
системы оповещения городского округа «город Козьмодемьянск»;

обеспечить готовность  технических средств вещания к  передаче
речевой информации и условных сигналов;

обеспечить прием и передачу до адресатов телеграмм с условными
сигналами (кодовыми словами);



5
поддерживать  в  исправном  состоянии  проводную

радиотрансляционную сеть.
10.  Средства  массовой  информации  городского  округа  «город

Козьмодемьянск» обязаны:
информировать  население  городского  округа  «город

Козьмодемьянск»  в  установленном  порядке  в  периодической  печати,
радиовещании  об  угрозе,  факте,  масштабе  чрезвычайной  ситуации,
правилах  поведения  и  мерах  защиты  населения,  а  также  о  ходе
ликвидации последствий чрезвычайной ситуации. 

____________

Главный специалист администрации
городского округа по дела ГО и ЧС                                                            А.В. Жинкин



6
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Постановлению

администрации городского округа
«Город Козьмодемьянск»
от 2 августа 2010 года №

СПИСОК ЭЛЕКТРОСИРЕН,
 ЗАКРЕПЛЕННЫХ ЗА ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

№
п/п

Марка
электросирен

ы

Адрес и место
установки

Организация, отвечающая за сирену Примечание

1
с-40 г. Козьмодемьянск, ул.

Гагарина 10
ОАО  «Завод  «Копир»  (директор

Российский И.Н.)

2 с-40 г.  Козьмодемьянск  ул.
Юбилейная 15

ЗАО  «Потенциал»  (директор  Кудря
В.В.)

3 с-40 г.  Козьмодемьянск  ул.
Гагарина 49

ГУП  Республики  Марий  Эл
«Козьмодемьянское  АТП»  (директор
Сандулов В.И.)

4 с-40 г.  Козьмодемьянск  ул.
Промышленная 36

МУП  Горномарийского
муниципального  района  «Жилищно-
комунальное  управление»  (директор
Матченко А.В.)

5 с-40 г.  Козьмодемьянск  ул.
Ленина 48

ОАО «Порт Козьмодемьянск» 
(директор Траскунов Ю.Г.)

_____________

Главный специалист администрации
городского округа по дела ГО и ЧС                                                            А.В. Жинкин


	ПОСТАНОВЛЕНИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

